FORMULARI NUMER 3

KONCEPTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR TE SHTETIT

Mbiemri: Sulejmani

Emri: Lulzim

Shikuar nga kéndvéshtrimi kohor i t& vepruarit si dhe vler&simet e mekanizmave
relevant vendor e ndérkombétar, Institucioni i Prokurorit té Shtetit si kategori
kushtetuese-ligjore i cili mision primar ka ndjekjen penale té kryvesve té veprave
penale, deri mé tani gjaté funksionimit té tij ka pasur si rezultatet e veta pozitive
ashtu edhe ngecjet gqé kané rezultuar né pérmbushjen e misionit t& sipér-cekur.
Késhtu mbi bazén e narrativit té mospérmbushjes pjesérisht t& atij misioni t& sipér-
cekur, ku jané nxjerré pérvoja té kéqgija se njé gjendje e tillé e démton wveté
institucionin e Prokurorit t& Shtetit, konsideroj se sipas njohurive t& mia-pérvojés
time té gjaté si prokuror i shtetit, t& njéjtat té meta t& evidentuara deri mié tani do té
mund ti eliminoja sikurse né rrethanat e parashtruara né pikat vijuese té& kitij
konceptdokumenti.

Motivacioni pér parashtrimin e aplikacionit n& Késhillin Prokurorial té Kosovés
pér pérzgjedhje si kandidat i mundshém né postin e Kryeprokurorit t& Shtetit

Mé referencé t& pérvojés dhe karrierés sime profesionale, si prokuror i Shtetit pér afro
22 vijet puné efektive, né t& gjitha nivelet e institucionit t& Prokurorit t& Shtetit, duke
filluar nga ish-Prokuroria Publike Komunale né Prishting, ish-Prokuroria Publike e
Qarkut né Prishtiné, Prokuroria Speciale e Republikés s& Kosovés, Prokuroria e
Apelit dhe sé fundmi ngé Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit, ku né shumé situata jam
sfiduar me rastin e trajtimit t& céshtjeve t&€ ndryshme hetimore penale pérmes
aplikimit t& metodave mé t& pérshtatshme ligjore, gjithnjé duke gené konsekuent né
zbatimin e drejté t& parimit t& ligishmérisé dhe standardeve mé té larta té sjelljes etike
pér prokuror té Shtetit, gjithashtu edhe duke respektuar n€ ploténi t& gjitha
standardet e parashikuara me konventat ndérkombétare lidhur me t& drejtat dhe
lirité themelore té njeriut me rastin e njé hetimi dhe akuze penale, rezultatet e arritura
deri mi tani, t& cilat jang vlerésuar nga mekanizmat adekuat t& sistemit prokurorial,
duke mos pérjashtuar faktin se diku rreth 7 vjet pandérpreré kam gené anétar i
Komisionit pér Vlerésimin e Performansés s& Prokuroréve té Shtetit, si dhe rreth 12
viet Zévendéskryeprokuror dhe até né ish-Prokuroriné Publike Komunale Prishting



- 5 vite, né Prokuroring Publike t& Qarkut -Prishting - 5 vite, dhe Prokuroriné e
Apelit - 2 vite, t& gjitha kita komponent$ mé kané dhéné shkas dhe motivacion g t&
aplikoj pér t'u pérzgjedhur si kandidat i mundshém né postin e Kryeprokurorit t&
Shtetit.

Duke gené plotésisht konfident se pérzgjedhja eventuale né postin e Kryeprokurorit
t& Shtetit dhe se i njéjti funksion kérkon pérgjegjési maksimale né menaxhimin e téré
organogramit t& institucionit t& Prokurorit t& Shtetit né té gjitha format e funksionimit
té tj, gjithnjeé né kompatibilitet t& ploté me planet strategjike dhe politikat e
projektuara nga ana e Késhillit Prokurorial té Kosovés dhe pér t'i viéng krejt kéto né
funksion t& pérmirésimit t&¢ vazhdueshém t& performansés sé institucionit t&
Prokurorit t& Shtetit né t& gjitha aspektet dhe me kété edhe t8ré sistemit prokurorial
pér pérmbushjen e mandatit kushtetues dhe ligjor lidhur me ndjekjen efektive penale
tis kryesve té veprave t& ndryshme penale, konsideroj se nga pérvoja e deritashme si
prokuror i Shtetit mund t'i pérmbush me sukses t& gjitha objektivat e parashtruara
né formé vizioni si mé poshté:

1. Vizioni im pér pérmbushjen e objektivave né kuadér t& mandatit
shtatévjecar 2022-2029,

1.1 - Ngritja e nivelit té sjelljes etike t& institucionit t& Prokurorit té Shtetit me
komponentet e tija kryesore: pavarésisé, paanshmérisé, integritetit,
profesionalizmit, llogaridhénies dhe transparencés.

Bazuar né t& dhénat relevante tashmé t& déshmuara lidhur me sjelljen etike t€ njg
numri t& konsiderueshiém té prokuroréve té Shtetit, ku pas zhvillimit t& procedurave
disiplinore standarde né kuadér t& mekanizmave t& sistemit prokurorial ishin
konstatuar shkelje t& natyrave t& ndryshme t& karakterit disiplinor dhe duke paré
kisté gjendje té fakteve, vizioni im pér ngritjen dhe pérmirésimin e nivelit té sjelljes s&
prokuroréve t& Shtetit, sipas t& gjitha atyre komponentéve etiké, ashtu sic jang t&
parashikuara me Kodin e Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuroré, éshté i
paalternativé. Pra, né funksion té kryerjes me efektivitet té té gjitha atyre punéve dhe
obligimeve ligiore nga ana e akiilit prokuror t€ Shtetit né kuadér t& sistemnit
prokurorial, kushti qenésor (Sine qua non) pérmes t# té cilit do té kishte pasur sukses
i téré institucioni i Prokurorit té Shtetit éshté forcimi dhe ristrukturimi i
mekanizmave aktuali ligjorg, pérmes té ciléve behet matja e komponentéve t& sielljes
etike.

Késhtu, né funksion té rritjes s& imazhit dhe krijimit t& besueshmérisé né syté e
publikut t& t&ré institucionit t8 Prokurorit t& Shtetit dhe me keté edhe t& sistemit
prokurorial, domosdoshmeérisht do té duhej ndérmarré iniciativa konkrete né drejtim
t& ndryshimeve t& dispozitave ligjore t& zbatueshme dhe atéé sa i pérket ridizajnimit
né aspektin strukturor dhe kohor t& Panelit Hetimor Disiplinor dhe Komisionit pér
Vlerésimin e Performansés s& Prokuroréve.



N kisté kontekst, sipas dispozitave ligjore t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore té
Gijyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligjinr.06/L-057), éshté parashikuar formimi i
paneleve hetimore disiplinore ad hoc nga ana e Késhillit Prokurorial t& Kosovés, pra
pér ¢do rast t& iniciuar disiplinor pérzgjidhet Paneli Hetimor né pérbérje prej 3
anétarésh. Kjo situaté faktike ligjore paraget pengesé serioze né drejtim té pércaktimit
t& sakté t& pérgjegjésisé disiplinore té secilit prokuror té Shtetit né rastet e zhvillimit
& nj¢ procedure eventuale disiplinore ndaj tij/saj. Argumenti thelbésor i
qéndrueshém pér kété sekuencé t& vizionit né fjalé determinohet né faktin se po té
themelohej apo pérzgjidhej nga ana e Késhillit Prokurorial t& Kosovés vetém njé
panel hetimor-disiplinor né pérbérje prej 3+2 anétarésh rezervé, gjithsej prej 5
anétarésh me afat rezident té pérhershém peséviecar, ku i njéjti panel hetimor q# prej
startimit dhe né vazhdim té kryerjes sé funksionit t& tij do t& krijonte pérvojén e
duhur profesionale, pra do té specializohej dhe me kété do té rriste kredibilitetin e tij
né hetimin e drejté té akecilit rast disiplinor. N& kété drejtim rezulton konstatimi qé
me funksionalizimin e nj& mekanizmi t& tillg, i cili do t& kishte kompetencé
profesionale dhe kredibilitet né trajtim té céshtjeve t& ngritura disiplinore, do té rritej
besueshméria né institucionin ¢ Prokurorit t& Shtetit te opinioni publik dhe téré
spektrit shogéror né Republikén e Kosoveés. Pér mé tej, vetém njé sistem prokurorial
né pérbérje ti té cilit jang prokurorét e Shtetit, me sjellje t& larta etike, si né kuadér t&
vendit t& tyre té punés, po ashtu edhe n& jetén e tyre private, jané premisat e
domosdoshme pér rritjen e besimit t& opinionit publik né téré sistemin prokurorial
té Republikés sé Kosovés, gjegjeésisht, sistemin e drejtésisé, né kuptim & zbatimit
konsekuent t& sundimit t& ligjit.

Nijé metodologji e till& e t& vepruarit mbi bazén e ristrukturimit dhe forcimit t& kétij
mekanizmi ligjor natyrisht se do t& kishte ndikimet e veta tejet pozitive edhe né
aspektin e krijimit t& imazhit dhe perceptimit sa mé t€ miré edhe nga ana e opinionit
publik ndérkombétar, gjé q& shtetit t& Republikés s¢ Kosovés do t'i hapeshin
mundésité reale pér arritjen e objektivave legjitime rreth anétarésimit nié t& gjitha
mekanizmat ligjoré ndérkombétaré.

Megenése, institucioni i Prokurorit t& Shtetit dhe, pérgjithésisht sistemi prokurorial,
ka pasur déshtimet dhe té arriturat veta né t& kaluarén, sipas vizionit tim, pér arritjen
e synimeve té déshiruara pér njé sistem prokurorial efektiv sipas té gjitha kritereve
profesionale dhe etike, té cilat mishérojné parimet bazé t& pavarésisé, paanshmérisg,
llogaridhénies dhe transparencés né ushirimin e funksionit t& Prokurorit té Shtetit,
do té duhej qé Komisioni pér Vlerésimin e Performansés s& Prokuroréve té Shtetit, si
mekanizém tejet i réndésishém i sistemit prokurorial, té ristrukturohej né aspektin e
pérzgjedhjes sé tre anétaréve té tij me mandat t& pérhershém né afatin kohor prej pesé
vietésh. Kjo sekuencé e vizionit tim do t& mund t& realizohej pérmes marrjes s
iniciativiés time prang Késhillit Prokurorial t& Kosovés pér ndryshimin ligjor t&
dispozitave ligjore, q& i referohen kisaj céshtjeje té Ligjit pér KPK-né (Ligji.nr.06/L-



056), njékohésisht, lidhur me kété gishtie edhe té Rregullores pér Vlerisimin e
Performansés sé Prokuroréve (Rregullorja.nr.05/2020).

1.ZIniciativa pér nxjerrjen e Ligjit pér Prokurorin e Shtetit

Meqgenise aktualisht jané né zbatim dy ligje komplementare pér Prokurorin e Shtetit:
Ligji nr.03/1-225 dhe Ligji nr.05/1-034, qé i referohet n imit dhe plotésimit té
Ligjit nr.03/1-225, sa i pérket disa dispozitave ligjore, vizioni im né raport me kété
céshije ligiore konsiston né faktin se shté mé se e nevojshme t& merret iniciativa
adekuate prané Késhillit Prokurorial t& Kosovés pér nxjerrjen e njé ligji krejtissisht té
ri pér Prokurorin e Shtetit, né ményré q¢ Késhilli té vazhdojé pastaj mé tutje me
propozimet adekuate prané autoriteteve kompetente né drejtim t& nujerrjes s& kistij
ligjii. Mendoj se mbi bazén e propozimeve t& mia né dispozitat e reja qé do t8
inkorporoheshin né t& njgjtin ligj do té rritej llogaridhénia e Kryeprokurorit té Shtetit
né raport me menaxhimin e institucionit t& Prokurorit té Shtetit. Sipas vizionit tim,
propozimet e nevojshme qé do té determinonin nxjerrjen e ligjit t& ri pér Prokurorin
e Shtetit, do t& ishin si n# vijim:

Kryeprokurori i Shtetit t& keté kompetencé dhe mandat, g& mbi bazén e monitorimit
dhe sipas rezultateve t& punés, duke pérfshiré dhe vlerésimin e performances sé
ndonjé prokurori t& Shtetit, i cili plotéson kushtet ligjore pér kryeprokuror t& ndonjé
prokurorie respektive, t'i propozojé Késhillit Prokurorial t& Kosovés gé t& emérojé
njé prokuror té tillé t& Shtetit né cilésing e kryeprokurorit t& asaj prokurorie gjegjése.
Né t& kundértén, pérderisa i njéjti kryeprokuror, i eméruar nga po ky Késhill, né rast
t& mospérmbushjes sé& objektivave t€ synuara dhe kiéfrkuara, Kryeprokurori i Shtetit
t¢ keté kompetencé dhe mandat ligior g€ t'i propozojé né ¢do kohe Keshillit
Prokurorial té Kosovés shkarkimin e tij dhe zgjedhjen e njé kryeprokurori fetér. Kjo
kompetencé dhe ky mandat i dhéné pér Kryeprokurorin e Shtetit do té ishte
plotésisht i arsyeshém, ngase i njéjti Kryeprokuror i Shtetit do té ishte pérgjegjési
kryesor né rast t& mospérmbushijes s& obligimeve té parashikuara ligjore dhe me kit
edhe té objektivave, té cilat rijedhin nga planet strategjike t€ sistemit prokurorial, pér
cka Keshilli Prokurorial i Kosovis, né njé situaté t& tillé mund t& propozojé
shkarkimin e Kryeprokurorit t& Shtetit, sipas procedurave té parashikuara ligjore.

1.3.Iniciativa pér nxjerrjen e Ligjit pér Prokuroriné Speciale té Republikés sé
Kosovés

Aktualisht n& zbatim &shté Ligji pér Prokuroringé Speciale t& Republikés s&
Kosovés(Ligji.nr.03/1-052) i cili #shté nxjerrur gjaté vitit 2008.1 njéjti ligi pérmban
dispozita t€ cilat parashikojné kompetencén e vecanté Neni 5 dhe kompetencén
plotésuese Neni 9 pér cka kjo prokurori ka mision té procedoj céshtjet penale sipas
veprave penale ashtu si jan# t€ listuara né nenet pérkatése. Lidhur me veprat penale
té cilat bien né kompetencén e vegante &shté mé se e garté situata, mirépo ni
dispozitén e Nenit 9 t& kétij ligji q# i referohet kompetencés plotésuese e né vecanti






veprave penale t& natyrés sé korrupsionit zyrtar nga praktika e deritanishme ka
rezultuar se jané paragitur probleme tejet té médha né aspektin e marrjes apo jo t&
pérgjegjisisé pér ndjekje penale t& atyre veprave penale korruptive nga ana e késaj
prokurorie. Késhtu, meqé e njéjta prokurori gjegjésisht Kryeprokurori i saj si autoritet
kompetent né nj& numér t&€ madh rastesh ka transferuar 1éndét e tilla penale né
prokurorité tjera themelore, duke mos marré pérgjegjésing pér ndjekje penale, ku
pastaj kryeprokurorét e atyre prokurorive themelore kishin béré kundérshtimet e
tyre ndaj vendimeve t& Kryeprokurorit t& Prokurorisé Speciale t&¢ Republikés s&
Kosoviés te Kryeprokurori i Shtetit si autoritet pérfundimtar vendim marrés pér t&
caktuar se cila prokurori do té jeté me kompetencé léndore té trajtoj céshtjet e tilla
penale, njé praktiké e ketillé ligjore konsideroj se ka shkaktuar penges# serioze né
funksionimin e miréfillté t& institucionit t& Prokurorit t& Shtetit, sidomos né aspektin
e ndjekjes efektive t& kryesve t& atyre veprave penale t& natyrés korruptive. Andaj
meqé jané evidente té njéjtat probleme lidhur me kété ¢éshtje specifike, konsiderata
ime &sht# gé té njijtat vepra penale qé i referohen korrupsionit zyrtar t& inkorporohen
né dispozitén e cila do t& i referchej kompetencés s& veganté. Pérjashtimisht
konsideroj se do t& duhej t& parashihe] fakti se vetém né ato raste t& veprave penale
té korrupsionit zyrtar gé jané té pérfshira né Kodin Penal t¢ Republikés sé Kosovis
ku vlera e démit t& shkaktuar me veprim korruptiv qé nuk do t& kalonte shumén
mbi 10.000(dhjetémijé euro) gé t& nj&jtat raste penale si dhe rastet tjera penale gé nuk
reflektojné dém financiar té trajtohen nga prokurorité pérkatése themelore. Pér mg
tej shikuar edhe nga kéndvéshtrimi kohor i aplikimit t& keétij ligji aktual pér
Prokuroriné Speciale té Republikés s& Kosovis, né té njéjtin jané t& pagarta njé mori
dispozitash ligjore té cilat kan# terminologji té tejkaluar sa i pérket emértimit t&
organeve té institucionit t& Prokurorit té Shtetit dhe udh€heqésve t atyre organeve
e poashtu jané t& paqarta disa nga dispozitat t€ cilat parashikojné modalitetet se si
pércaktohet koha e dérgimit té raporteve njoftuese nga bartési i institucionit
prokurorial te kryeprokurori i Prokurorisé Speciale t¢ Republikés sé Kosovis. Pér
kéto arsye t& parashtruara si mé larté konsideroj, se pér ndjekje efektive t& krimit
sidomos nga sfera e korrupsionit zyrtar éshté e domosdoshme nxjerrja e njé ligji
krejtisisht té ri pér Prokuroring Speciale t& Republikés sé Kosovés.

1.4. Riorganizimi strukturor i té gjitha prokurorive pérkatése sa i pérket numrit t&
nevojshém té prokuroréve té Shtetit, zyrtaréve ligjoré dhe stafit mbéshtetés
administrativ

Aktualisht, nit kuadér t& institucionit t& Prokurorit té Shtetit jané duke punuar afro
200 prokuroré té shtetit. Andaj, né funksion té rritjes sé efikasitetit né ndjekjen penale
té té gjitha formave t& aktivitetit kriminal, konsideroj se pothuajse né secilén
prokurori respektive do duhej té shtohej numri i prokuroréve t& Shtetit pér aq sa jané
té identifikueshme nevojat nga udhéheqgésit e atyre prokurorive. Né ¢do rast, pasi g&
viteve té fundit jané evidentuar edhe njé mori veprash penale, té cilat mé paré edhe
pse ishin t& pranishme nuk kang qené né masé t& madhe té ekspozuara, si¢ jané:



dhuna né familje dhe deliktet seksuale ndaj personave té moshés sé mitur, veprat
penale té nxitjes sé pércarjes dhe mosdurimit mbi bazat e pérkatésisé kombétare,
racore, fetare, etnike apo né baza t& orientimit seksual, pérkatésisé gjinore, veprat
penale né l&émin e krimeve kibernetike. E njéjta situaté faktike determinon nevojén e
rritjes dhe pérzgjedhjes s& njé numri prej afro 40 prokurorésh té Shtetit, té& cilét, sipas
nevojave, fillimisht do té sistemoheshin né prokurorité respektive dhe pas ndjekjes
sé trajnimeve adekuate do té specializoheshin né drejtim t& trajtimit t& veprave
penale té natyrés sé lartcekur. Pérderisa, prokurorét e tjer& té Shtetit do t&
avancoheshin mbi bazén e pérvojés s& punés disavijecare dhe meritokracisé né nivelet
mé t& larta t& prokurorive gjegjése.

Pérveg té tjerave, mbi bazén e identifikimit t& nevojave té prokurorive gjegjése pér
numér shtesé t& prokuroréve té Shtetit, t& cilat i kam spikatur me rastin e
komunikimeve kolegiale me prokurorét e ndryshém t€ Shtetit, pothuajse né t& gjitha
prokurorité respektive, kam arritur né pérfundim se pér pérmbushjen e t& gjitha
objektivave t trajimit me efektivitet t& secilit rast penal né kornizat e arsyeshme
kohore dhe ligjore, ka nevojé pér prokuror shtesé, ngaqgé trajtimi i njé céshtjeje penale
hetimore né afate t& arsyeshme kohore, ashtu si¢ parasheh ligji nuk ka alternativé
Hetér, duke gené né pajtueshméri té ploté edhe me standardet ndérkombétare -
Konventén Evropiane pér té Drejtat dhe Lirité e Njeriut dhe konventat tjera t& késaj
fushe, té cilat i referchen faktit se nj& proceduré penale gofté hetimore a gjyqésore,
né raport me ndonjé t& pandehur - akuzuar do t& duhej t& kryhej né afatet ¢
arsyeshme brenda kornizés ligjore dhe kohore, e jo t& stérzgjatej pa arsyetim.
Kishtu, mbi bazén e perceptimit tim t€ drejté t& késaj giendjeje n& raport me volumin
e gishtjeve penale, pér nga numri dhe ndérlikueshméria e géshtjeve, lidhur me
numrin e prokuroréve té Shtetit q& do duhej té& sistemoheshin né prokurorité
respektive sipas nevojave aktuale, kam identifikuar posagérisht nevojén imediate qé
té sisternohej numri gjegjés i prokuroréve té Shtetit né prokurorité si né vijim:

N Prokuroring Speciale t& Republikés sé Kosovés, sé paku do té duhej t& ishin té
angazhuar 30 prokuroré t& Shtetit. Prej tyre 10 prokuroré né Departamentin pér Krim
t8 Organizuar, 8 prokuroré né Departamentin pér Krime Ekonomike dhe
Korrupsion, 7 prokuroré né Departamentin pér Krime t& Luftés dhe Terrorizmit dhe
5 prokuroré né Departamentin gjegjés pér Trajtimin e Veprave té ndryshme penale,
g€ jané né kompetencén e vecants dhe plotésuese té késaj prokurorie;

Né Prokuroriné e Apelit, s& paku 12 prokuroré, 6 prej tyre né Departamentin e
Krimeve té Rénda dhe 6 té tjeré n& Departamentin ¢ Pérgjithshém;

Né& Prokuroringé Themelore t# Prishtinés, sé paku 65 prokuror#, prej tyre 30 né
Departamentin e Krimeve té Rénda, duke pérfshiré edhe Departamentin pér t& Mitur
dhe 35 prokuroré ng Departamentin e Pérgjithshém.



Pérderisa n& prokurorité e tjera pérkatése, mbi bazén e volumit t& ¢éshtjeve, si pér
nga numri, ashtu edhe pér nga ndérlikueshméria e ¢éshtjeve pér trajtim, angazhimi i
prokuroréve shtesé do t€ varej kryesisht nga rrethanat nése &shté né rritje e sipér
shkalla e kriminalitetit n& rajonet g& mbulojné.

N kontekst t& arritjes sé objektivave té synuara pér trajtimin e ¢éshtjeve gé jané né
domenin e saj dhe né funksion t& monitorimit dhe dhénies sé udhézimeve,
rekomandimeve t& nevojshme pér punién e secilés prokurori, né kuadér té Zyrés sé
Kryeprokurorit té Shtetit, sé paku do té duhej t& angazhoheshin 15 prokuroré té
Shtetit. Prej tyre 1 prokuror i Shtetit do t& angazhohej né menaxhimin e Njésisé
MNdérlidhése té Pérgjimeve, 8 prokurorg pér trajimin e c¥shtjeve t&8 ndryshme @
natyrés penale, 3 prokuroré pér trajtimin e ¢éshtjeve t& natyrés civile, administrative,
ekonomike - komerciale dhe kundérvajtése, kurse 3 prokuroré do té angazhoheshin
né Njésing pér Céshtje Studimore - Analitike dhe do t& ishin né funksion t& trajtimit
té problemeve ligjore, nxjerrjes s€ udhézimeve dhe rekomandimeve pér prokurorét
e Shtetit t& niveleve mé# t& uléta.

Megengse, rritja e till8 e numrit t& prokuroréve té& Shtetit n8pér prokurorité pérkatése
pér aq si éshté parashtruar si mé lart, né njé situats t& tillé faktike do té shtrohej nevoja
e angazhimit dhe pérzgjedhjes edhe t& njé numri t& pérafért té zyrtaréve ligjoré, té
cilét do t& ndihmonin prokurorét né kryeren e punéve ligjore profesionale e
administrative rreth trajtimit té ¢éshtjeve té ndryshme penale. Po ashtu, meqgé mbi
bazén e rritjes s& numrit té prokuroréve dhe zyrtaréve shtesé, paragitet nevoja edhe
e rritjes sé stafit administrativ mbéshtetés aq sa jané nevojat, ngase edhe ky faktor
konsideroj qé éshté tejet i réndésishém pér funksionimin e institucionit t& Prokurorit
t& Shtetit.

1.5. Marrja nén menaxhimin dhe mbikéqyrjen e Zyriés sé Kryeprokurorit té Shtetit
té Sektorit pér Pérgjime Ligjore-Qendrés Monitoruese dhe Sektorit pér Vézhgime
dhe Mbéshtetje Teknike té cilét aktualisht jané ng kuadér té Drejtorisg sé Policisé
té Kosovés pér Mbéshtetje dhe Hetime Penale.

Né kuadér t& Zyrés sé Kryeprokurorit té Shtetit, sipas Ligjit pér Pérgjimin e
Komunikimeve Elektronike (Ligji.nr.05/L-030), n& nenet 15 dhe 16 &shté parashikuar
formimi i Njésisé Ndérlidhese, si aparaturé teknologjike - softverike pér pérgjimin e
komunikimeve elektronike té pajisjeve fundore té pérdoruesve, gé jang nén hetime
penale apo pér nevoja té inteligjencéés, gjithnjg, sipas urdhrave t& ligjshém gjyqésoré.
Kjo njési ndérlidhése &shté funksionale dhe &shté nén administrimin dhe kontrollin
e Kryeprokurorit t& Shtetit, g€ nga viti 2016, Pér mé tej, né Kapitullin III t& nenit 18,
paragrafi 2 té ligjit né fjalé, jané parashikuar dy gendra monitoruese si infrastruktura
t& ndara teknologjike, me géllim té mbledhjes s& informacioneve inkriminuese t&
personave té dyshuar gjaté pérgjimeve t& ligishme t& komunikimeve elektronike né
sferén hetimore penale dhe né sferén e inteligjencés. Njéra gendér monitoruese né
pérputhje me kité ligj - dispozité ligjore t& sipér-cekur éshté funksionale né kuadér



té Policisé s¢ Kosovés, ndérsa tjetra &shté funksionale né kuadér té Agjencisé sé
Kosovés pér Inteligjenceé.

Meqenése, pérmes pérgjiimeve t& tilla t& ligishme posagérisht né sferén hetimore
penale, g&¢ nga funksionalizimi i Qendrés Monitoruese né kuadér t¢ Policisé sé
Kosovis, e cila hetuesve t# ndrysh#m policoré t& autorizuar dhe ngarkuar pér
trajtimin e rasteve konkrete penale ua mundéson ligjérisht gasjen né pérgjimin e
pajisjes fundore elektronike t& personave té dyshuar nén masat e tilla té fshehta dhe
teknike penale né kuadér t& zyrave t& asaj gendre monitoruese, nga pérvoja e
deritashme afro pesévjecare ¢ funksionimit ligjor & késaj qendre, konsideroj se nuk
jang arritur ng térési objektivat e synuara né drejtim t& zbulimit dhe ndjekjes me
efikasitet té kryesve té mundshém té veprave té ndryshme penale, t€ cilét kané geni
né fokus t& atyre masave t& fshehta dhe teknike té vézhgimit dhe hetimit penal.

Kjo vlerésim rezulton t& jeté késhtu, ngaqé t& dhénat e tilla t& grumbulluara pérmes
aplikimit t& masés sé fshehté teknike t& veézhgimit dhe hetimit penal, sipas
metodologjisé aktuale té analizés s8 informacioneve gé kryhen nga hetuesit konkret
policoré dhe até né periudha kohore vetém kur hetuesit policoré nga rajonet e largéta,
si pér shembull, nga Peja, Prizreni etj, kané rastin dhe mundésing gé t& paragiten
personalisht te zyrat gjegjése t& Qendrés Monitoruese né kuadér t& Drejtoris€ s&
Policisé pér Mbéshtetje t& Hetimeve Penale Ligjore dhe né njé gjendje t& tillé zbulohen
me vonesé informacionet e mbledhura me masén e fshehté teknike té vézhgimit dhe
hetimit. Pra informacionet e tilla té& viefshme n# formé transkriptimi nuk pércillen te
prokurori i ¢éshtjes me urgjencé dhe ne kohé reale. Késhtu, njé praktiké e tillé
operacionale mund té jeté edhe njé ndér shkaget e déshtimit t& hetimit cilésor t& njé
céshtjeje penale nga ana e prokurorit té céshtjes.

Mé kété giendje t& fakteve mbizotéron droja se rezultatet dhe informacionet e
grumbulluara pérmes aplikimit t& asaj mase t& fshehté hetimore, sidomos kur bihet
fialé pér ndonjé rast penal hetimor, g€ ngérthen né vete elemente kriminale t& vepris
penale “Krimi i organizuar””, i ndérlidhur me veprat e tjera penale bazike, qofté
shpélarja e parave, kegpérdorimi i pozités zyrtare, trafikimi i narkotikéve, trafikimi i
genieve njerézore, terrorizmi, etj, i vihen me vonesé né dispozicion prokurorit
konkret t& céshtjes penale hetimore, ku i njéjti rast hetimor penal ka mundési gé si
pasoijé e asaj vonese té déshtojé qé prej fillimit. Pér mé tej, né raste t& hetimeve té tilla
pérmes aplikimit t& masave t& fshehta t& telekomunikimeve né ¢do rast ekziston
mundésia e dekonspirimit t& rezultateve t& grumbulluara pérmes asaj mase té fshehté
dhe késhtu n& masé t& madhe rrezikohet integriteti i atij hetimi t& fshehté penal,
pérderisa prokurori i géshtjes i akécilés prokurori qé éshté duke e trajtuar dhe hetuar
rastin konkret penal, mund t& mos keté gené fare né njohuri pér faktin e tille.

Po ashtu, lidhur me efektin né ndjekjen e suksesshme penale rreth rastit konkret
penal, tezultatet e arritura gjaté aplikimit t& masés s& fshehté t& pirgjimit t&



telekomunikimeve nuk kané gené t& njohura asnjéheré pér Kryeprokurorin e Shtetit
apo prokurorin e autorizuar té Shtetit nga ai pér administrimin dhe kontrollin e
Njesisé Ndérlidhése pér Pérgjime Ligjore.

Andaj, né kontekst t& ndjekjes efektive t¢ krimit dhe eliminimit t& mundésisé sé
dekonspirimit dhe obstruktivitetit té cilitdo rast hetimor penal, bazuar né praktikat
mé té mira t& shteteve t& rajonit, mé konkretisht né Republikén e Shqgipérisé, ku prang
Prokurorisé sé Pérgjithshme e njskohésisht edhe prang Prokurorisé sé Specializuar
kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit, e ashtuquajtura “SPAK”, me seli né
Tirang, mbi bazén e informacioneve q& posedoj ekziston Departamenti dhe Njésiti i
Pérgjimeve t& Fshehta Ligjore, ku jané implementuar burimet njerézore profesionale
dhe aparaturat teknologjike -softverike pér zbatimin e masave té fshehta teknike té
viizhgimit dhe hetimit penal. Njgherésh, té gjitha informacionet e grumbulluara nga
akiécila masé e fshehti teknike e vézhgimit dhe hetimit analizohen dhe shqyrtohen
nga ana e prokurorit t& Shtetit, i caktuar si mbikéqyrés i atij departamenti - njésiti t&
pérgjimeve, ku pastaj n& formé raporti zyrtar me rekomandim, por pa cenuar
pavarésing funksionale té prokurorit té Shtetit, t& njgjtat informacione t& siguruara
dorézohen direkt te prokurori i géshtjes penale konkrete.

Késhtu, né kété gjendje té fakteve dhe né funksion t& zhvillimit efikas t& njé procedimi
penal hetimor t& filluar pérmes akécilés masé té fshehté teknike t& vézhgimit dhe
hetimit, konsideroj se riorganizimi i Njésisé Ndérlidhése t& Pérgjimeve né kuadér té
Zyrés sé Kryeprokurorit t& Shtetit, si pér nga aspekti teknologjik dhe softverik, me
aparatura digjitale pér vézhgim, po ashtu edhe pér nga aspekti i burimeve njerézore
- hetuesve té autorizuar nga Policia e Kosovés, duke ua krijuar hapésirat e nevojshme
fizike né objektin e Zyrés 58 Kryeprokurorit t# Shtetit, do t& jepte efektet e veta
pozitive né drejtim t& hetimit cilésor té krimit. Ky riorganizim i Njésisé Ndérlidhise
tié Pérgjimeve, e cila do té funksiononte 24 oré né dité brenda javés, konsideroj se do
té mund té realizohej pérmes bashképunimit t& miréfillté me Drejtoring Qendrore té
Policisé sé Kosoviss né formé ti lidhjes sé njé memorandumi zyrtar t& bashképunimit,
i cili do t& ishte né funksion té ndjekjes térésore t€ krimit.

1.5 Zero tolerancé ndaj korrupsionit zyrtar me té gjitha format e manifestimit t&
tij, sidomos né format e krimit t& organizuar, shpélarjes sé parave dhe shmangies
sé tatimit.

Duke shikuar né ményré kronologjike faktet relevante & tregojné se deri mé tani ka
pasur mijaft raste t& situatave kur zyrtaré publiké t& ndryshgm né pozicione
udh#heqése pothuajse t& secilit nivel t& institucioneve shtetérore kané kryer vepra
penale té natyrés korruptive, pér ¢ka edhe jané ndjekur penalisht, rastet e tilla &
natyrés korruptive paragesin indikatorin tejet t& vlefshém pér implementimin e
metodave mé t& avancuara hetimore strukturore dhe organizative né kuadér t&
prokurorive themelore t&¢ Republikés sé Kosovés dhe Prokurorisé Speciale té



Republikés s& Kosovés, si pér nga numri i prokuroréve té shtetit, po ashtu edhe pér
nga specializimi i tyre né lémin e veprave penale té korrupsionit zyrtar,

Pér arritjen e kétij objektivi ni luftimin sa mé efikas té korrupsionit zyrtar, konsideroj
se pér prokuroré e Shtetit, t& cilét i trajtojné kéto vepra penale t& natyrés sé
korrupsionit, do té ishte i domosdoshém plotésimi i té gjitha nevojave té sigurisé sé
tyre personale dhe familjare, si dhe stimulimi financiar né formé shtesé néé t€ ardhurat
e tyre, ngase prej zyrtaréve té tillé, t& papérgjegishém dhe té& korruptuar, nuk mund
t€ pritet g€ t& njéjtit t& ndalojng aktivitetet e tilla korruptive kriminale dhe qé& t& mos
pérdorin metoda kércénuese si ndaj prokuroréve t8 Shtetit g€ trajtojn veprat e tilla
korruptive, ashtu edhe ndaj familjaréve t& tyre. Késhtu, ndérveprimi adekuat i
institucionit t& Prokurorit té Shtetit me té gjithé mekanizmat ligjzbatues, si: Agjencing
e InteligjencEs s8 Republikiés s& Kosovés, Drejtoring pér Hetimin e Krimeve
Ekonomike dhe Korrupsionit né kuadér té Policisé sé Kosovés, Nijésitin e
Inteligjencés Financiare, Administratén Tatimore t& Kosoviés, Doganat e Kosovis,
Agjencing e Kundér Korrupsionit, mediat e shkruara dhe elektronike, OJQ-t&, etj,
éshté domosdoshméri pa alternativé né luftimin e dukurisé sé tillé korruptuese né
institucionet gjegjése shtetérore. “Inter alia”, ky pérgendrim i mekanizmave
ligizbatues do duhej té fokusohej né sigurimin e informacioneve té sakta dhe me kohé
né raport me institucionet shtetérore si shfrytézuese té buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, t cilat né fushén e tyre t& pérgjegjésisé kané zhvillimin e aktiviteteve t&
prokurimit n€ vlerat milion8she me rastin e shpalljes s& tenderéve t& ndrysh#m
publiké lidhur me investimet kapitale qé i referohen ndértimit té infrastrukturés,
objekteve té réndésishme shtetérore, si: spitale, shkolla, pajisie t¢ spitaleve me
aparatura mjekésore, qé i pérkasin teknologjisé mé té re dhe té kushtueshme pér
identifikimin e sémundjeve t& rénda dhe pajisjes me medikamente, t& cilat hyjné né
listén esenciale. Po ashtu, vémendje e posagme duhet kushtuar edhe sigurimit té&
informacioneve t& sakta dhe me koh# sa i pérket fazave t& dhénies s& subvencioneve
dhe granteve geveritare e komunale né sferén e bujqésisé. Pérvec té tjerave,
pérgendrimi i mekanizmave t& lartcekur do t& duhej t€ fokuschej edhe te monitorimi
dhe mbledhja e informacioneve me koh& né situatat kur autoritetet gjegjése
shtetérore ndérmarrin procedurat e parashikuara ligjore né rastet e tenderéve
njéburimoré. Pra, veprat penale t& natyrés sé korrupsionit éshté e pritshme té
ndodhin pothuajse né ¢do pore té sistemit shtetéror dhe organeve gjegjése shtetérore,
té# cilat kryesisht jané t# autorizuara me ligj t& zhvillojng aktivitete t& prokurimit me
parané publike. N& kété ményré t& siguruarit e informacioneve relevante né kohé
optimale n& lidhje me agjendat e planifikuara té institucioneve té ndryshme
shtetérore, té cilat zhvillojné aktivitete té tilla t& prokurimit publik dhe me kété edhe
shpenzimit té parasé publike sipas linjave t& miratuara buxhetore, mbi narrativin e
keqpérdorimeve té ndodhura dhe veprave kriminale korruptive nga ana e zyrtaréve
té ndrysh&m shtetéroré krijon avantazhin e t& gjith# atyre mekanizmave ligjoré qé né
rast t& marrjes sié ndonjé informate t& besueshme se ka gjasa t& ndodhé njé aktivitet
kriminal korruptiv nga zyrtarét publiks, t& ndérmerren t& gjitha masat e nevojshme
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Kryeprokurorit t& Shtetit, Policisé s& Kosovés, Administratés Tatimore té Kosovés,
Doganave té Kosovés, Nijesisé sg Inteligjencés Financiare dhe Agjensionit pér
Sekuestrim dhe Konfiskim té pasurise s@ pérfituar me vepér penale, ku g& nga
themelimi i tij e deri mé tani ka dhéné efektet e veta pozitive né luftimin e veprave té
sipér cekura penale. Si shembull i punis s& mirsfillts i kétij mekanizmi géndron fakti
se q€ nga themelimi i kétij mekanizmi viti 2015 e deri me tani jané rreth 80 raste
penale t& natyrés sé sipér cekur. Andaj, né funksion t& luftimit sa mé efikas té veprave
penale né domenin e krimit t& organizuar dhe korrupsionit zyrtar t& nivelit té larts,
konsideroj se i njéjti mekanizém do duhej t& ruaj konsistencén e vet t& t& vepruarit,
ngase me efektet e veta pozitive q# i ka dhiéné deri mé tani dhe Eshté e besueshme qé
edhe né t¢ ardhmen do t& jep té njgjtat efekte, dhe kjo konsistencé e t& vepruarit t&
kétij mekanizmi do t# paragiste rol kyg ng plotésimin e kritereve t& pércaktuara nga
ana ¢ autoriteteve zyrtare t& Bashkimit Evropian pér liberalizimin e vizave pér
qQytetarét e Republikés s& Kosovés dhe integrimin e saj né mekanizmat relevant t&
Bashkimit Evropian si dhe né mekanizmat tjeré ndérkombétar.

1.7. Ngritja e nivelit t& trajtimit t& informacioneve dhe artikujve t& publikuar ng
mediat e shkruara, audio-vizuele dhe elektronike, si dhe trajtimi i informacioneve
té siguruara nga shogéria civile dhe OJQ-té e ndryshme

Jemi déshmitaré té faktit se pothuajse ¢do dité nga mediat e shkruara, audio-vizuele
dhe elektronike publikohen artikuj qé i referohen rasteve & kegpérdorimeve té
ndryshme t& natyrés korruptive nga ana e zyrtaréve t& ndryshém shtetéror né té
gjitha nivelet e institucioneve, pér té cilat dyshohet se kané ndodhur apo jané né pritje
qé t& ndodhin. Meqg, informacionet - t& dhénat, né t&é shumtén e heréve kang
relevancé juridike - penale pér institucionin e Prokurorit té Shtetit, t& njéjtat,
domosdo do té trajtohen né kohé optimale, n& ményré profesionale dhe t& paanshme
nga institucioni i Prokurorit t& Shtetit. Kjo, pér faktin, se mbi bazén e pérvojés sié
kaluar, sa i pérket informacioneve - t& dhiénave té tilla, jané iniciuar procedura penale
nE njé numér t& konsiderueshém t& rasteve penale, t& cilat kang pérfunduar me
sukses, duke véné para drejtiésisé personat e tllé zyrtaré té korruptuar. Pra,
informacionet e tilla t& publikuara, q& i referohen veprave penale t& na
korruptive, por pa pérjashtuar edhe informacionet té cilat shpérfaqin ndonjé shkelje
t& natyrés disiplinore té akécilit prokuror t& Shtetit, konsideroj se jané tejet 8
réndésishme pér institucionin e Prokurorit t& Shtetit, ku mbi bazén e t& dhénave t&
tilla do t& pérmbushej misioni i kétij institucioni né ndjekjen efikase dhe térésore té
krimit, si dhe zhvillimin me sukses t& procedurave té parashikuara disiplinore.

Né funksion t# trajtimit t& secilit informacion q& ka relevanci pér ndonjé rast penal
hetimor, meqgenése, té njéjtat duhen t& monitorohen né baza ditore, do té obligohen
mekanizmat e trajtimit t¢ informacioneve - zédhénésit e secilés prokurori pérkatése,
qé né té ardhmen, t& njéjtat t'i pércjellin me koh# te kryeprokurori i asaj prokurorie
apo prokurori kujdestar, né ményré qé t& njsjtat té vierssohen se a kand réndési
hetimore penale apo jo.
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Pérveg, mediave t& sipér-cekura, konsideroj se edhe shogéria civile, pérmes OJQ-ve
té ndryshme, jep njé kontribut tejet t&¢ madh né pajisjen e institucionit t& Prokurorit
té Shtetit me t& dhéna - informacione relevante pér rastet e ndryshme t& veprimeve
kriminale me natyré korruptive, q&, dyshohet té ken# ndodhur apo pritet t& ndodhin
nga ana e zyrtaréve shtetéroré. Andaj, pérmes trajtimit objektiv, profesional dhe ni
kohé reale t cilitdo informacion apo t& dhéné, q& publikohet apo parashtrohet nga
mediat e sipér-cekura dhe shogéria civile, konsideroj se me kété do t& arrihej
pérmbushja e njé sekuence t& misionit kushtetues - ligjor té institucionit t& Prokurorit
t& Shtetit né drejtim t& zbulimit dhe ndjekjes penale mé me efikasitet t&8 kryesve t&
atyre veprave penale ti natyriés korruptive.

1.8. Monitorimi dhe mbikéqyrja e punés sé prokurorive pérkatése té nivelit mé té
ulét, takimet e rregullta mujore me kryeprokurorét e prokurorive dhe takimet e

kolegjiumeve té rregullta me prokurorét e Shtetit ng kuadér t& Zyrés sé
Kryeprokurorit t& Shtetit

Né funksion t& arritjes sé objektivave pér ndjekjen efektive penale t& kryesve t&
veprave té ndryshme penale, caktimi i nga nj¢ prokurori té Shtetit nga Zyra e
Kryeprokurorit t€ Shtetit né rolin e mbikéqgyrésve té autorizuar pér t& gjitha
prokurorité e nivelit mé té ulét, konsideroj se éshté njéri nga synimet reale. Kjo, ngase,
pérmes mbikéqyrjes s€ tillé dhe monitorimit t#¢ punés sé akécilés prokurori
ndérvarése nga ana e Prokurorit té Shtetit t& kisaj zyre dhe até duke iu dhéné
udhézimet me rekomandimet e duhura ligjore, por pa cenuar parimin e pavarésisé
funksionale t& asnjérit prej prokuroréve té Shtetit té asaj prokurorie ndérvarése, do
té ndikonte pozitivisht né arritjen e té gjitha objektivave sa i pérket ndjekjes sé
suksesshme t& kryesve té veprave penale. Pérveg t& tjerave, synimi pér mbajtjen e
kolegjiumeve me kryeprokurorét e prokurorive ndérvarése dhe né até né baza
mujore, duke kérkuar prej tyre q& pér t& njéjtén periudhé kohore té hartojné edhe
raporte zyrtare rreth punés sé kryer, konsideroj se &shté mé se e domosdoshme pér
ndérmarrjen e té gjitha veprimeve adekuate ligjore pér ndjekjen efektive té krimit. Po
ashtu edhe mbajtja e kolegjiumeve t& rregullta me prokurorét e Shtetit né kuadér t&
Zyrés sé Kryeprokurorit té Shtetit, ku do t& elaboroheshin ti gjitha té gjeturat e béra
niépér prokurorité pérkatése do té kishte efektin e duhur né drejtim t& pé&rmbushjes
sé tit gjitha objektivave t& synuara.

1.9 Forcimi i métejmé i té gjithé mekanizmave ligjoré né kuadér té Institucionit té
Prokurorit té Shtetit né funksion té& ngritjes sé llogaridhénies, transparenciés dhe
profesionalizmit

Megenitse, viteve t& fundit, pothuajse, &shté béré imperativ né té gijitha shtetet e
rajonit t& Ballkanit nevoja e nxjerrjes s& ligjeve adekuate reformuese né sistemet e
drejtésisé, pérmes té cilave do té inkorporoheshin kriteret strikte ligjore né raport me
verifikimin e prokuroréve t& Shtetit pér nga kriteret e pasurisé sé krijuar, integritetit
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dhe profesionalizmit, konsideroj se né kete giendje t& fakteve &shté primare
Pjesémarrja aktive né t& gjitha trupat punuese institucionale b t& sistemit prokurorial
qé do té krijohen pér nogerrjen e akteve normative.

Kété e pohoj pér shkak se n# kuadér t& sistemit t& drejtésisé &shté imperativ i kohés
dhe i nevojave q& né t& ardhmen t& funksionojé njé sistem prokurorial i drejts, i
pavarur, i paanshém dhe profesional dhe me integritet té larts ni pérmbushjen ¢
mandatit t& vet kushtetues e ligjor, me ¢'rast do té krijoheshin kushtet pér forcimin e

besimit nga ana e opinionit publik vendor dhe ndérkombétar né sistemin
prokurorial.

1.10. Promovimi i bashképunimit ndérkombétar me Prokurorité e Shieteve tié
ndryshme t& kontinentit Evropian dhe kontinentit té Amerikis sé Veriut, duke
mos pérjashtuar t& njéjtin bashképunim edhe me Prokurorité e Shteteve te
kontinenteve tjera né formén e lidhjes sé memorandumeve pér bashképunim-
shkémbimin e informacioneve relevante né ¢éshtjet penale:

Nga kéndvisshtrimi aktual i zhvillimit t& aktiviteteve kriminale nga persona ti
ndryshém shtetas t& Republikés sé¢ Kosovés, t8 cilét kang bashképunim-
bashkérendim t& aktiviteteve kriminale me shtetas t& huaj sidomos né drejtim té
kryerjes sé veprave penale t& shpérlarjes sé parave, trafikimit t& narkotikéve,
trafikimit t& armiéve, terrorizmit e duke mos pérjashtuar edhe kryerjen e veprave tjera
penale ku ky bashképunim kriminal &shts i karakterit transnacional-ndérkombétar,
né funksion t& ndjekjes s& efektshme & aktiviteteve kriminale t& personave té tillg,
domosdo si synim legjitim i imi do t& jeté promovimi i bashképunimit
ndérkombétaré t¢ ndérsjellé me Prokurorité e shteteve t& ndryshme. Ky
bashképunim i referohet shteteve t& kontinentit Evropian dhe kontinentit té
Amerikés s& Veriut-pérfshiré SHBA-t&8 dhe Kanadan® e duke mos pérjashtuar
bashképunimin edhe me Prokurorité e shteteve té kontinenteve tjera té cilat e kang
njohur Republikén e Kosovés. Kétij bashképunimi do t& i printe lidhja e
memorandumeve pér shkémbimin e informacioneve relevante ng géshtjet penale,
Meqé, krimi nuk njeh kufij ky bashképunim i ndérsjellé rreth shkémbimit t&
informacioneve me prokurorité e pérgjithshme gjegjése té atyre shteteve qé do té jené
nénshkruese t& atyre memorandumeve t& bashképunimit &shté celasi ky¢ n¥ ndjekjen
efektive penale té kryesve té atyre veprave penale me element ndérkombétar.

LI1-Avancimi i statusit té viktimave t¢ krimit né drejtim t& marrjes sé
démshpérblimit si pasojé e démtimit moral, fizik e material q& i jané shkaktuar
nga kryesit e veprave penale:

Pérkundér faktit, se aktualisht ekziston normativa ligjore q& rregullon statusin e
viktimave t& krimit gjegjésisht paléve t¢ démtuara t& cilave pérmes veprave penale
lu jang shkaktuar démtime cofté té natyrés morale, fizike-trupore apo materiale e



njéjta kategori e paléve t& démtuara akoma ka visshtirési né realizimin e t& drejtave
té tyre ligjore,

Andaj, si njé ndér synimet e mia né kuadér t& kompetencave ligjore do t& jeté edhe
avancimi i t& drejtave ligjore t& gjithé personave-paléve t& démtuara me qéllim qé té
njéjtat palé t& démtuara-viktima té krimit t8 gézojné té drejtat e tyre ligjore né formién
e satisfaksionit pér démet e pésuara.

1.12-Rritja e bashképunimit me t& gjitha autoritetet e zbatimit té& ligjit:

Me géllim t& arritjes sé t& gjitha objektivave t& parashikuara e né funksion té
pérmbushjes s& mandatit kushtetues dhe ligjor t€ institucionit t& prokurorit té shtetit,
njé ndér kushtet themelore konsideroj se &shté rritja e nivelit t¢ bashképunimit t&
ndérsjellé né mes t& institucionit t& prokurorit t& shtetit me t& gjithé mekanizmat
kushtetues-ligior & autorizuar pér zbatimin e ligjit né sferén e luftimit té
kriminalitetit. Késhtu, doemos do té shtohej bashképunimi dhe bashkérendimi i t&
giitha aktiviteteve t& ligishme me: Policing e Kosovés, Agjencing Kosovare &
Inteligiencés, Administratén Tatimore t& Kosovis, Doganat e Kosovis, Agjencionin e
Kundér Korrupsion, Ministriné e Punéve té Brendshme dhe me agjencité e ndryshme
shtetérore apo ¢do institucion tjetér shtetéror & merret me zbatimin e ligjit.

1.13-Vazhdimi i mbajtjes sé trajnimeve-kurseve intensive té specializuara

Meqé né bazé t& gjendjes aktuale té paraqitjes sé fenomenit t& kryerjes gjithnjé e mé
tié shpeshté té veprave penale nga lémia e krimit kibernetik té cilat deri mé tani mé
pak kang gené té ekspozuara né aspektin e trajtimit penal dhe duke marr€ per bazé
specifikat-natyrén e kétyre veprave penale, konsideroj se mbajtja e vazhdueshme e
trajnimeve-kurseve intensive té specializuara pér njé mori prokurorésh té shtetit
kishte me gené tejet e dobishme né drejtim t& trajtimit sa mé profesional t& rasteve t&
tilla penale. Pérves, trajnimeve t& késaj fushe konsideroj se edhe né fushat tjera gé i
referohen veprave tjera penale si: shpérlarja e parave (inkorporuar edhe hetimet
financiare), terrorizmi, dhuna nié familje etj, jané t& domosdoshme g& numri adekuat
i prokuroréve t& shtetit té specializohen, krejt kité né funksion t& ndjekjes sa mé
cilésore, profesionale-objektive té krimit.

1.14.-Motivimi i prokuroréve t& shtetit pér aplikimin e procedurave alternative:

Prkundér faktit se Kodi i Procedurés Penale né kapitullin e XIV, ka parashikuar
aplikimin e procedurave alternative si: Pezullimin e pérkohshém t& procedurés,
procedurén e ndérmjetésimit dhe negocimin e marréveshjes pér pranimin e fajésisé,
ku prokurorét e shtetit kan# praktikuar aplikimin e kétyre mundésive ligjore, mirépo
nga té dhénat e deritanishme ka rezultuar se t& njjtat procedura té mos ishin aplikuar
aq sa duhet, kisshtu qé konsideroj se pér rritjen e numrit t2 rasteve t& aplikimit t& atyre
procedurave alternative do t& kisha motivuar prokurorét e shtetit qé né situatat rastet
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penale kur plotéschen kushtet ligjore sa mé shumé t& aplikoheshin procedurat e tilla.
Kjo. nga shkaku se n& ményré mé efektive do zgjidheshin céshtjet e tilla penale duke
kursyer kohén dhe shpenzimet e panevojshme g& kang koston e vet.

1.15-Digjitalizimi i métejmé i procesit t& punis né téré institucionin e prokurorit
té shtetit-Sistemin Prokurorial:

Aktualisht né institucionin e prokurorit té shtetit-sistemin prokurorial &shte
funksionalizuar sistemi kryesor elektronik i menaxhimit t& dhénave-léndéve penale
I quajturi "SMIL”, ku i njisjti sistem ka ndérveprim me sistemet e njéjta g aplikohen
né givkata dhe Policing e Kosovés, ku njsherit deri mé tani ky sistemn i ka dhéné
shumé pérparési menaxhimit efektiv t& secilit rast penal nga ana e prokuroréve té
shtetit.

Meqgenése deri mé tani né funksion t& sigurimit t& dhénave nga prokurorét e shtetit
nga institucionet e ndryshme shtetérore jang lidhur njé mori memorandumesh ts
bashképunimit, si me Ministring e Punéve t& Brendshme rreth qasjes né data bazén e
regyistrit civil t& gytetaréve dhe regjistrimin e automjeteve, Agjenciné Kadastrale té
Kosoviés et], ku sigurimi i informacioneve té tilla &shte tejet i shpejté dhe i sakti pér
akécilin prokuror t shtetit g ka nevojé pér njé casje té tille né t& njéjtin sistem,
konsideroj se p&rmes tié njgjtit sistem né t& ardhmen duhet shfrytézuar mundésing e
lidhjes s& memorandumeve t& bashképunimit edhe me institucionet tjera shtetirore.
Kjo, ngase ato institucione tjera shtetiérore té cilat sipas autorizimeve ligjore kané t&
sistemuara t¢ dhénat e ndryshme qofté té karakterit subjektiv-personal ashtu edhe té
dhéna t& karakterit pasuror, andaj sigurimi i informacioneve & tilla zyrtare né kohé
reale do #& i ndihmonte prokurorit té shtetit, qé ka né trajtim njé ¢éshtje konkrete
penale.

1.16.Nxjerrja e Rregullores nga ana e Késhillit Prokurorial té Kosoves, lidhur me
trajtimin e dokumenteve té klasifikuara:

INE nj€ mori rastesh hetimore penale sidomos gjaté hetimeve penale t& kryesve té
veprave penale g€ jané t& natyrés specifike-t& peshis sé réndé penale, prokurorét e
shtetit kan# rastin q& né dosjet e tyre penale té sistemojné njé mori dokumentesh t&
karakterit konfidencial t& cilat jang siguruar nga agjencité e ndryshme t& zbatimit t&
ligjit. Andaj, n& funksion té ruajtjes s& konfidencialitetit t njé hetimi penal dhe mos
komprometimin e atij hetimi ngase dokumentet e tilla mund té rrjedhin dhe té bien
né posedim té subjekteve té paautorizuara, konsideroj se né kété gjendije té fakteve
&shté mé se e nevojshme gé me iniciativén time té kérkoj nga kiéshilli Prokurorial i
Kosovis, té nxjerr njié rregullore adekuate pikérisht pér céshtjen e dokumenteve ti
tilla konfidenciale. E njéjta rregullore do té ishte né pajtim me ligjin aktual pér
klasifikimin e informacioneve dhe verifikimin e sigurisé, Pérmes asaj rregullore do
b pércaktohej sakté natyra se cilat dokumente mund t& keng njérén nga nivelet e
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fshehtésisé zyrtare ashtu sig jané t& definuara me ligjin e sipér cekur, ku njéherit né
dokumentet e tilla do t& vendoseshin edhe vulat adekuate zyrtare.

1.17-Themelimi i njé trupe kompetente profesionale pér pérfagésimin e interesave
té prokuroréve té shtetit:

Njé mori prokurorésh té shtetit pothuajse té gjitha niveleve, pér shkak té kryerjes sé
punéve dhe detyrave nga marrédhénia e tillé e punés sé tyre né disa raste kané geng
subjekte té procedurave t& ndryshme penale dhe civile, té cilat procedura pa kurrfaré
baze ligjore jané gjeneruar nga palét e pakénaqura né njé proceduré konkrete penale.
Andaj, né funksion t& mbrojtjes sé interesave t& prokuroréve té shtetit lidhur me
procedurat e tilla t€ gjeneruara nga cila do palé e pakénaqur, konsideroj se themelimi
i nj trupe kompetente profesionale adekuate nga ana e Késhillit Prokurorial té
Kosovis, do té ishte mé se e nevojshme,

2PRIORITETET E SYNUARA NE DREJTIM TE RRITJES SE EFIKASITETIT NE
ZBULIMIN DHE NDJEKJEN PENALE TE KRYESVE TE VEPRAVE PENALE ME
THEKS TE POSACEM NE RAPORT ME VEPRAT PENALE SI NE VIJIM:

2.1-Krimi i organizuar n€ ndérlidhje me veprat penale: Shpérlarja e parave, veprat
penale té korrupsionit zyrtar, trafikimi me narkotik, trafikimi me genie njerézore
dhe migrant, trafikimi i arméve.

Bazuar né faktin se vepra penale e krimit té& organizuar, ndérlidhur me veprén penale
pastrimi i parave sipas ményrés sé kryerjes dhe pjesémarrjes sé personave né té
shumtén e rasteve i tejkalon suazat nacionale shtetérore dhe ka karakter
ndérshtetéror-ndérkufitar, ndjekja penale e késaj vepre penale dhe kryesve t& saj
éshté domosdoshméri,

Andaj, lidhur me trajtimin e késaj ¢éshtjeje &shté mé se i domosdosh#m koordinimi i
aktiviteteve institucionale té karakterit hetimor si né mes autoriteteve-agjencive
shtetérore té zbatimit té ligjit né nivel kombétar-shtetéror ashtu edhe me autoritetet-
agjencité institucionale t& zbatimit t€ ligjit n# nivel ndérkombétar.

Ky argument pérforcohet né faktin se kryesisht-né masé mé té madhe né Republikén
e Kosovés, g€ nga pérfundimi i luftés s& vitit 1999 e kétej, t& keté gené prezente
dukuria e veprimeve kriminale t& pastrimit t& parave pérmes personave té
organizuar né formé grupi t& strukturuar kriminal, ku né kété ményré jangé béré
investime t& médha kapitale né té gjitha sferat e ekonomisé, duke pérfshiré tregun e
paluajtshmérive, hoteliering, ndértimtaring e lart#, komplekset e posacme t# banimit
né formé t& banimit privat-lagjet private, pa pérjashtuar edhe format e tjera té
investimeve né formé t& shérbimeve té ndryshme etj.
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Me pérjashtim t& investimeve legale, investimet ¢ tilla me kapital té dyshimté éshte
lehté pér t& besuar se jang derivat i atyre aktiviteteve kriminale n& formén e krimit t&
organizuar rreth kryerjes sé veprave té ndryshme penale gé sjellin dobi pasurore-
financiare n& shuma t¢ médha miliongshe, si q& jan#: Trafikimi i narkotikéve,
trafikimi i genieve njerézore, prostitucioni, kontrabandimi me migrant, trafikimi i
arméve dhe municionit, korrupsioni i personave zyrtar ngé rastet e investimeve
kapitale g& béhen nga geveria pérmes procedurave t& tenderimit etj.

Megenése, ato shuma milioniéshe té parave-dobisé pasurore té kundérligishme pér
té gené mé t& sigurta nén kujdesin e grupeve té tilla kriminale, t& njgjtat zakonisht
futen né garkullimin juridik legal p&rmes investimeve t& natyrés sé sipér cekur, dhe
késhtu métohet té béhet pastrimi i atyre shumave té parave-dobisg pasurore té fituar
me vepra penale.

Si pasojé e veprimeve té tilla kriminale dhe pasurimeve té pabaza té kundérligishme,
seriozisht prishet balanci i shtresave sociale, ku njé pjesé e vogél né pérgindje e
shoqérisé arrijné té gézojné benefite t& paimagjinueshme financiare-ekonomike e
jetésore, pér deri sa pjesa dérmuese e shoqérisé mezi arrijné té plotésojné nevojat e
tyre elementare jetésore. Pra, kemi t& b&mé me paragitjen e fenomenit t&
shpérndarjes joproporcionale té kapitalit-mirégenies né mes dy shtresave shogérore
diametralisht t& kundérta, ku parimi i sundimit-zbatimi t& ligjit nga institucionet
relevante g€ &shté bazament i funksionimit t& drejté e né favor té gjitha shiresave té
shogérisé brenda shtetit vije n& piképyetje.

-Pér evitimin deri né& nj& masé t& konsiderueshme t& kityre diskrapancave sociale e
shoh si t¢ domosdoshme forcimin e mekanizmave ligjzbatues g& né kété rast i
referohem: Rritjes s& numrit t& prokuroréve t& shtetit né Prokuroring Speciale t&
Republikés s& Kosovés sa i pérket Departamentit t& Krimit té Organizuar. Aktualisht,
ky departament ka numér t& limituar t& prokuroréve té shtetit e g& sipas rrethanave
aktuale té trendit t& kityre veprave penale, minimum do ishte e déshirueshme si
objektivé pérzgjedhja e 10 prokuroréve té shtetit. T& njéjtit prokuror t& shtetit doemos
do duhej té trajnoheshin nga njohiés-ekspert té késaj fushe té krimit té organizuar-
pastrimit té parave, té sekuestrimit dhe konfiskimit t& dobisé pasurore té pérfituar
me vepra penale,

ME vazhdim#&si t€ nj8jtit prokuror t& shtetit do duhej t8 ishin tejet # informuar né
baza gofté ditore apo javore nga hetuesit policor té njésisé gendrore kundér krimit t&
organizuar lidhur me lévizjet e kapitalit-parasé si nga individét e shénjestruar si té
dyshuar apo edhe nga bizneset e dyshimta t& sh#njestruara. Informacionet e tilla
hetuesit policor gjithsesi nén mbikégyrjen e prokuroréve té kétij departamenti do té
i siguronin nga burimet relevante té institucioneve shtetérore si: Agjencioni i
Inteligjencés s& Republikés s& KosovéEs, Sektori 1 Inteligiencés né kuadér t& Policisé s&
Kosovigs, Njésiti i Inteligjencés Financiare, Administrata Tatimore e Kosovis,
Doganat e Kosovits, Agjencioni Kundér Korrupsionit, mediat e shkruara, elektronike
dhe ato audio-vizuele, OJQ-t8, etj.
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Pér funksionim sa mé efikas do t& ishte ¢ domosdoshme edhe krijimi i kushteve-
infrastrukturés fizike-objekti prokurorial, ku né kuadér té atij objekt t#
sisternoheshin t& gjithé hetuesit policor t& njésitit kundér krimit t& organizuar. Kjo,
ngase veprimet interaktive né mes prokuroréve té shtetit dhe hetuesve policor do t&
ndérmerreshin né afat shumé t& shpejté dhe me mundési tejet t& vogla t&
dekonspirimit t& aktiviteteve t& ligishme procedurale-hetimore.

Pér mé tej, bazuar né faktin se deri mé tani ka pasur mjaft raste té situatave kur
zvrtarét publik t& ndryshém né pozicione udh&hegése pothuajse té secilit nivel té
institucioneve shtetérore t& kené kryer vepra penale té natyrés korruptive, pér cka
edhe jang ndjekur penalisht, rastet e tilla t& natyrés korruptive paragesin indikatorin
tejet té vlefshém pér implementimin e metodave mé té avancuara hetimore dhe
strukturore-organizative né kuadér t& Prokurorisé Speciale t8 Republikés s& Kosovis
si dhe Prokurorive Themelore t8 Republikés s& Kosoves, ngase nga zyrtarét e tillé t&
papérgjegishém e t& korruptuar nuk mund t& pritet gé t& njgjtit t& ndalojné me
aktivitetet e tilla kriminale.

Késhtu, ndérveprimi adekuat interaktiv né mes té gjithé mekanizmave ligjizbatues té
potencuar si mé larté Eshté domosdoshméri pa alternativé né luftimin e dukurisé sé
tillé korruptuese né institucionet gjegjése shtetérore. Andaj, ky pérgendrim i
mekanizmave ligjzbatues do duhej té fokusohej né sigurimin e informacioneve té
sakta dhe me koh& né raport me institucionet shtetérore si shirytézuese t& buxhetit té
Republikés sé Kosovés.

Kjo ngase t€ njéjtat institucione shtetérore cofté t& nivelit komunal ashtu edhe té
nivelit gendror geveritar t& cilat né fushén e tyre t& pérgjegjésisé kané zhvillimin e
aktiviteteve té prokurimit publik né vlerat miliongshe me rastin e shpalljes si
tenderéve t& ndryshém publik lidhur me investimet kapitale né ¢do rast éshté e
pritshme té& ndodh ndonjé aktivitet kriminal i natyrés korruptive.

Shpallja e tenderéve té tillé né t& shumtén e rasteve i referohen ndé&rtimit té
infrastrukturés rrugore e urbane, objekteve t& réndésishme shtetérore si: spitale,
shkolla, kopshte t& fémijéve, pajisjes sé spitaleve me aparatura mjekiésore qé i
pérkasin teknologjisé mé t& re pér identifikimin e sémundjeve té rénda si kanceroze
ashtu edhe koronare si dhe pajisjes me barna té cilat béjné pjesé ng listén e barnave
esenciale. .

Poashtu, vémendje e posagme duhet kushtuar edhe sigurimit t& informacioneve t&
sakta dhe me koh# sa i pérket fazave t& dhénies s& subvencioneve dhe granteve
geveritare e komunale né sferén e bujgésisé. Pra, veprat penale t& natyrés sé
korrupsionit éshté e pritshme t& ndodhin pothuajse né ¢do pore té sistemit shtetéror-
organeve gjegjése shtetérore té cilat kryesisht jané té autorizuara me ligj t& zhvillojng
aktivitete t& prokurimit me parané publike.
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2.2.Veprat penale t& terrorizmit:

I téré opinioni publik si vendor ashtu edhe ndérkombétar &shté i njohur me
aktivitetet ¢ kryera terroriste nga grupe t& ndryshme terroriste me pérmasa té
karakterit ndérkombétar pothuajse né cdo cep t& globit tokésor sidomos duke
targetuar vendet m# demokratike peréndimore dhe vlerat e tyre civilizuese si: SHBA-
té, Britania e Madhe, Gjermani, Francé, Spanjé etj, ku me rastin e sulmeve t tilla
terroriste jané shkaktuar vdekje t& njé numri t& madh té shtetasve t& pafajshém te
shteteve respektive.

Té njgjtat grupe terroriste tanimé njé pjesé e tyre té identifikuara ndérsa njé pjesé e
tyre akoma t¢ paidentifikuara, tentojni ti minojné-grregullojné seriozisht ményrén e
funksionimit t# rendeve juridike kushtetuese dhe sistemeve demokratike t&
qeverisjes né ato shtete, ku as shteti i Kosoviés nuk bén pérjashtim nga ky rrezik latent
i atyre aktiviteteve terroriste, N& kite giendje t& fakteve meqé# Prokuroria Speciale e
Republikés sé Kosovis éshté me mandat ekekluziv pér marrjen e pérgjegjésisé sé
ndjekjes penale té kryesve t& kétyre veprave penale terroriste, konsideroj se né
kushtet aktuale pér aq sa ka prokuror té shtetit qé trajtojnié kéte lloj t& veprave penale,
do duhej s& paku t& caktoheshin 5 prokuror t€ shtetit té cilét do tié specializoheshin
pikérisht pér trajtimin e veprave penale t& késaj natyre né ményré qé kjo sfidé reale
tépérbaﬂuhejﬁamémiré.Kjﬂsﬁdédﬂtétejka]ﬂhejbazuarnéfakﬁnseme

dhénave pér aktivitetet e dyshimta terroriste e cila gendér éshté funksionale né
kuadér t& Ministrisé s& Punéve t¢ Brendshme t& Republikés s& Kosovis dhe
funksionon non stop 24 oré ni 7 dité, PO qe nevoja si né baza ditore ashtu edhe javore,
do t& mund t& identifikoheshin dhe parandaloheshin sulmet e mundshme terroriste
né territorin e Republikés sé Kosovis e mé gier?. Ky synim konsideroj se do t
pérmbushej né ploténi, gjithnjé duke pas parasysh bashkérendimin e aktiviteteve
profesionale ndérinstitucionale né mes akteréve t& zbatimit t& ligjit si: Prokuroria
Speciale e Republikés s¢ Rosovés-Departamenti i specializuar i prokuroréve t& shtetit
kundér terrorizmit, Nijésiti i specializuar kundér terrorizmit i Policisé sé Kasoves,
Agjencia Kosovare e Inteligjencés, Qendra Kombétare pér Menaxhim Kufitar, Policia
Kufitare, Doganat e Kosoviés dhe agjencite tiera ligjzbatuese.

Pér arritjien e synimeve t& sipér cekura né lufimin e veprave penale: Krimi i
organizuar e né ndérlidhe me shpérlarjen e parave dhe veprave penale terroriste,
domosdoshmiérisht duhet t ndérmerren aktivitete ligiore ti# karakterit
multikompleks, né drejtim t& targetimit t¢ personave t& cilét jang t¢ gatshém te
déshmojné né njé proceduré penale ¢ofté né cilésing e déshmitarit bashképunues
ashtu edhe t& déshmitarit té mbrojtur, pér cka me legjislacionin aktual éshté e
parashikuar mbrojtja e déshmitaréve sipas kritereve strikte sa i pérket jetés sé tyre
dhe familjaréve té tyre potencialisht té rrezikuar nga grupet kriminale t& organizuara,

20



2.3.Veprat penale té Krimeve t& luftés:

Shikuar nga aspekti kohor meqé kané kaluar rreth 23 vite q& nga pérfundimi i luftés
né Kosove té vitit 1999 ku i téré opinioni publik vendor e ndérkombétar &shté i njohur
me llojllojshmériné e krimeve t& kryera nga ana e aparaturés shtetérore njésiteve
ushtarako-policore t& shtetit té Serbisé, né raport me popullatén civile shqgiptare, ku
kishin kryer vrasje masive té popullatés civile né formé té masakrave t& shumta rreth
15.000,viktima,dhunimeve t& njé numri t& madh t& femrave rreth 20.000,raste pa
pérjashtuar edhe pérdhunimin e meshkujve, rreth nj# milion qytetar shqiptar t&
deportuar nén kércénimin e arméve jashté territorit t& Republikés s¢é Kosovis né
formin e spastrimit etnik, shkatérrime e djegie t& objekteve t& banimit, pronave dhe
objekteve kulturore e t& kultit, veprime kéto q& konsiderohen si krime t& luftés ndaj
popullatés s& pambrojtur civile, deri mé tani numér simbolik i kétyre kryesve té
veprave penale jang proceduar né aspektin procedural penal. Andaj, bazuar né faktin
se veprat penale t€ késaj natyre nuk kané afat t& parashkrimit t8 ndjekjes penale,
konsideroj se specializimi i métejmé i 5 prokuroréve té shtetit né kuadér té
Departamentit pér Krime t& Luftés né Prokuroring Speciale té Republikés s& Kosovés,
éshté kusht i domosdosh&m krejt kété né funksion té ndjekjes efektive t& kryesve t&
kétyre veprave penale. Poashtu i njjti departament ka obligimin ligjor-kushtetues gé
né raport me kéto vepra penale tani mé t& ndodhura posagérisht ndaj popullatés
shqiptare duke mos pérjashtuar edhe veprat penale t& kifsaj natyre qé jané kryer nga
pjes€tarét e pérkatésisé s¢ popullatés shgiptare né dém edhe té pjesétaréve té
pérkatisisé s& minoritetit serb dhe pjesétaréve té minoriteteve tjera g€ kané jetuar e
vepruar né Kosové né até periudhi# kohore, té zhvillojng procedura standarde
hetimore né drejtim t& ndjekjes efektive penale t& kryesve té kétyre veprave penale.

2.4.Veprat penale té dhunés né familje:

Viteve t€ fundit &sht& shpérfaqur né masé t& madhe fenomeni né rritje e sipér i
ushirimit t& dhunés né familje. Ky fakt éshté i njohur si pér autoritetet e zbatimit té
ligjiit ashtu edhe pér téré opinionin e gjeré publik, ku me rastin e kryerjes sé
veprimeve kriminale t& tilla nga kryesit e ndryshém sidomos né raporte t& ngushta
familjare, viktimat ¢ dhunés sé tillé kryesisht t& gjinisé femérore t& kené pésuar
démtime si té karakterit psikologjik-emocional ashtu edhe t& karakterit fizik né formé
té léndimeve trupore e né disa raste, t& kené qené t& privuara nga jeta. Meqgé, kryesit
e tillé t& veprés penale-dhuna né familje nga pérvoja e deritanishme éshte
argumentuar se kané marré dénime t¢ uléta né krahasim me pasojat e shkaktuara si
dhe peshén e natyrén e kétyre veprave penale, ku pér mé keq ka ndodhur g pikérisht
kryesit e tillé t& pérsérisin veprimet e tilla kriminale né raport me po té njéjtin subjekt-
palé té démtuar, konsideroj se me rritjen e numrit aktual t& prokuroréve t& shtetit ng
kuadér té secilés prokurori respektive si dhe specializimin e tyre pérmes trajnimeve
té ndryshme profesionale, ashtu gé té njéjtit duke pasur njohuri specifike pér kit
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raste edhe té kené gené t& privuara nga jeta.

Mbi kitté giendje tanimé evidente, ndérmarrja e veprimeve té sipér cekura né drejtim
t€ rritjes s& numrit t& prokuroréve t& shtetit si dhe specializimit té tyre pér trajtimin e
kétyre veprave penale té dhunis ng familje &shté domosdoshméri,

Megenése karakteri | veprave penale t& nxitjes s& pércarjes dhe mos durimit mbi
bazat e pérkatésisé kombétare, racore, fetare, etnike apo né baza t arientimit seksual,
pérkatésisé gjinore, ka nje natyré t& pérafért me krimet e dhunés ng familje, ku
sidomos viteve t& fundit éshté me prezent fakti se njé numér i personave me
orientime seksuale t& komunitetit LGBT, qé t& keni pasur sulme direkte té llojeve t&
ndryshme qofte verbale-fyerje, pér¢mime apo sulme fizike, si dhe t& kené gen# to
stigmatizuar pérmes rrjeteve tié ndryshme sociale dhe platformave tjera digjitale dhe
késhtu né raport me ket kategori té personave-paléve t8 démtuara ta jené bere
veprime kriminale t# nxitjes s& mosdurimit mb; bazén e orientimit te tille seksual,
konsideroj se trajtimi i rasteve t& tilla do t& jeté njéri ndér synimet e mia,

3.SFIDAT TEJKALIMI I TYRE:
Gjendja e legjislacionit Ppozitiv né referencé tié Sistemit Prokurorial dhe synimet
Per avancimin e tij né kuadsr té afatit 7(shtaté)vjecar, 2022-2029:

Aktualisht mbulueshméria e fushg veprimtarisé sé sistemit prokurorial pothuajse né
térési &shii e rregulluar me mekanizmat ligior mbi bazén e t& cilit prokurorét e shtetit
né kuadér té ketij sistemni kryejné punét e tyre pér cka jané té autorizuar. Megjithats,
né disa prej dispozitave té atyre mekanizmave ligjor té cilat prokurorét e shtetit jang
t& obliguar t& i zbatojng me pérpikir, jané evidentuar njé mori problemesh ligjore-
faktike té cilat doemos né t& ardhmen do duhej t& ndryshoheshin, krejt kété ng
funksion t& kryerjes-pé&rmbushjes sé mandatit ligjor t# prokurorit t& shtetit dhe até sa
me me profesionalizém ligjor dhe efikasitet. Deri ng kite faze t hartimit t& ketij
koncept dokumenti dispozitat e tilla ligjore imperative t& cilat i kam identifikuar mbi
bazén e pérvojés sime profesionale ku njeherit ato dispozita ligjore kané sfiduar
punén e prokurorit t& shtetit dhe me kété edhe funksionimin e mirefillte té tere
sistemit prokurorial, sipas kensideratés sime t& njéjtat jané si né vijim:
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3.2-Kodi i Procedurés Penale i Republikés s@ I{ﬂsnve-s,[!{ndj.wr.ﬂd,il,-lﬂ],i cili
éshté né fugi-zbatueshmeri na pjesén e kapitullit t& IX, me konkretisht neni 82 ketij
kodi, q& i referohet situates sa hedhjes t& kallézimit penal nuk ka parashikuar asnje
situaté faktike ligjore mbi bazén e t& ciliss do t&1jepe] e drejta e palés sé pakénaqur te
keté mundésing e kundérshtimit apo ankimimit t& vendimit-aktvendimit pér hedhje
té kallézimit penal nga ana e prokurorit t& shtetit, pra té ishte e parashikuar instanca
e shkallés s& dyts nié kuadér t& sistemit prokurorial e cila definitivisht do t& kishte
mandatin ligjor te shqyrtoj kundérshtimet apo ankesat e akécilés palé ne njé
proceduré hetimore penale. Sidogofté, mbi bazén e ndryshimeve-rishikimit ta
legjislacionit ne sferen procedurale penale g& pritet t& ndodhin pikérisht né raport
me kété dispozité procedurale ligiore i njéijti problem ligjor-faktik do te siguronte
shqyrtimin e kundérshtimit apo ankesés pér palét e pakénaqura né nj# procedurs
hetimore penale sipas institucionit te dyshkallshmérisé, né kuadér & sistemit

analoge né frymén e ndryshimeve t& tilla ligjore besohet se do t& bihet edhe me
dispozitén e nenit 158 n& kuadér té kapitullit t& kétij kodi, ku me rastin e nxjerrjes sé
vendimit-aktvendimit pér pushimin e hetimit Nga ana e prokurorit té shtetit, do té
parashikohet e drejta e kundérshtimit apo ankesés pér palét e pakénaqura gjaté njé
procedure hetimore penale né instanceén e shkallgs sié dyté né kuadér t¢ sistemit
prokurorial gjegjésisht né Prokuroring e Apelit.

Gjithashtu, né funksion ti ruajties sé konfidencialitetit t# hetimeve penale té cilat
iniciohen pérmes masave t& fshehta teknike te vEzhgimit dhe hetimit, prans
autoritetit kompetent do t& kisha iniciuar ndryshimin e dispozités ligjore-nenit 91
par.l t& KPPRK-s&, ku sipas konsideratés sime afati i urdhrit té pérkohshem pér
aplikimin e masés konkrete t2 fsheht prej 3 ditish e i léshuar nga ana e prokurorit
té& shtetit, do duhej té zgjatej deri né 30 dite,

3.3-Ligji pér Pérgjegjésing Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuraréve
(Ligji.Nr.06/L-057), né nenin 7 paragrafi 3 i kapitullit IT t5 ketij ligji, qé i referohet
sanksioneve disiplinore q& mund t& i shqiptohen gjyqtaréve dhe prokuroréve ta
shtetit, ka parashikuar mundésing qé edhe atyre gjyqtaréve apo prokuroréve té
shtetit kur pas fillimit t¢ procedurave disiplinore té ken# léns-leshuar detyrén e
giyqtarit apo prokurorit t& shtetit Apo e njdjta detyré-funksion té jeté ndérpreré ns
ndonjé ményré tietér, se do t& merret vendimi Pér pérgjegjésing disiplinore pér té
njéjtin gjyqtar apo prokuror t& shtetit. Ne kité situaté faktike ligiore nuk ésheg
parashikuar modaliteti ligjor se cila masé-sanksion disiplinor do & mund t& i
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shqiptohej gjyqtarit apo prokurorit té shtetit pisr shkeljen e béré disiplinore pérderisa
ka ushtruar funksionin e tillg, ngase né rast se i shqiptohet ndonjéri sanksion
disiplinor ashtu si parashihet né nenin 7 t& kétij ligji si: Zvogglimi i pérkohshem i
Pagés derinié 50%,pér njé periudhé deri ne njé (1) vit, Transferimi i pérkohshiém ose
| pérhershém né njé gjykats apo prokurori tjetér té nivelit mé ts ylet apo propozimi
pér shkarkim, n& njé situaté té tills faktike vetsm se marrja ¢ vendimit nga ana e
Késhillit Prokurorial t& Kosovés apo Késhillit Gjygésor té Kosovis, nuk do té kishte
mundési t¢ zbatueshmérisé, I njéjti problem ligjor sfidues do té jeté né konsiderate
dhe do t# iniciohet pér ndryshim pérmes mekanizmave ligior n& kuadér t& dy
késhillave t& sipér cekur,

Poashtu, konsideroj se nis t& njéjtin ligj duke iu referuar nenit 15 par.3, do té duhej t&
ndryshohej e njgjta dispozite ligjore, né ményrs qé e parashikohej mundésia ligjore
e themelimit nga ana e Kishillit Prokurorial t& Kosoves, vetém se te njé Panel
Hetimor-Disiplinor né pérbérje prej 3+2 anétarsve rezerve, gjithsejté 5 anétaréve me
afat rezident-t& pérhershém 5 viecar, pér arsyet e potencuar si né pikén 1.1 & keétj
koncept dokumenti,

3.4-Ligji pér Késhillin Prokurorial t& Kosovis (Ligji.nr.06/L-056) dhe Rregullorja
pér Vlerésimin e Performancés sé Prukitrﬂrﬂvt{ﬁregullnrja.mﬂfyﬂﬂzm.

anctaréve edhe pse pér nga numri shte adekuat, mirépo né aspektin e trajtimit
cilésor t& secilés léndé penale si dhe trajtimit t& kritereve tiera né raport me njé
prokuror t& shtetit g& &shté nen njé vierésim t& tillg, konsideroj se do duhej te
ndryshohej ng ats ményré qé komisioni i tille ti pérbéhej prej 3(tre) anitaréve té tij
me mandat rezident-té pérhershém né afatin kohor prej S{pesé)vite, ashtu sic #shte
potencuar si né pikién 1.1 ti ketij koncept dokumenti,

3.5-Sigurimi i mjeteve buxhetore né reference té realizimit té synimeve si n&
pikat1.4,15 e 1.6 t& kétij koncept dokumenti:

Synimi:1.4 q& i referohet riorganizimit strukturor né lidhje me numrin shtess t
prokuroréve t€ shtetit prej 40 vetash si dhe njé nurnri péraférsisht té njgjte té zyrtardve
ligjor;

Synimi 1.5 q# i referohet marrjes nén menaxhim t& térésishém né kuadér t& Zyrés se
Kryeprokurorit t& Shtetit-Njisise Nderlidhése ta Pérgjimeve, té stafit zyrtar policor
Q¢ aktualisht &shté n# Qendrén Monitoruese né kuader t& Drejtorisé s& Policisé per
Mbéshtetje t& Hetimeve Penale e § cili staf zyrtar policor i ekzekuton té gjitha masat
e fshehta teknike ti vézhgimit dhe hetimit ku pér sistemimin e tyre nevojitet sigurimi
i hapésiris fizike-infrastrukturés dhe aparaturés teknologjike;



4. PROJEKSIONI I AFATEVE KOHORE PER PERMBUSHJEN E VIZIONIT-
OBJEKTIVAVE TE KRYEPROKURORIT TE SHTETIT ASHTU SIC JANE
PARASHTRUAR NE KETE KONCEPTDOKUMENT

4.1 - Plani afatshkurtér 1-2 vjegar:

-Ngritja e nivelit t& sjelljes etike t& prokuroréve té shtetit.

-Identifikimi i prokuroréve té shtetit Pér ndjekjen e trajnimeve-kurseve intensive ng
drejtim té specializimit pér veprat penale t& krimit t& organizuar, hetimeve
financiare, konfiskimit t¢ dobisi pasurore t& krijuar me veprimtari kriminale si dhe
veprat penale t& natyrés séé korrupsionit,

- Iniciativa pér nxjerrjen e njé Ligji t& ri pér Prokurorin e Shtetit.

-iniciativa pér nxjerrjen e njé Ligji t& ri pér Prokuroring Speciale té Republikés s¢
Kosoves,

- Iniciativa pér ndryshimin e dispozitave té Kodit t& Procedurés Penale, dispozitave
té Ligjit pér Kishillin Prokurorial té Kosovés, dispozitave t& Ligiit per Pérgjegjésing
Disiplinore t& Gjygtaréve dhe Prokuroréve, ndryshimit t& Rregullores pér
Vlerésimin e Performancés sé Prokuroréve,

“Iniciativa pér shpalljen e konkursit pér zgjedhjen e 40 prokuroriéve ti rinj t& shtetit.
-Iniciativa pér lidhjen e Memorandumeve t& Bashkiépunimit me Prokurorité e
Pérgjithshme t& shteteve t& ndryshme t& cilat e kané njohur shtetésing e Republikis
s& Kosovés,

4.2 - Plani afatmes&m 2-5 vjecar:

- Riorganizimi strukturor i t& giitha prokurorive sa i pérket numrit té prokuroréve
me sigurimin e kushteve rreth hapésirave fizike pér akomodimin e prokuroréve té
shtetit si dhe sigurimi i hapésirave fizike pér akomodimin e hetuesve policor ti
Nijesisé Qendrore Kundér Krimit t& Organizuar né kuadér t& Prokurorisé Speciale té
Republikés s& Kosovis,

- Marrja nén menaxhimin e Zyres s¢ Kryeprokurorit t& Shtetit tis Sektorit pér Pérgjime
Ligiore-Qendrés dhe Monitoruese dhe Sektorit pér Vézhgime dhe Mbéshtetie
Teknike t€ ciliét aktualisht jang ng kuader t& Drejtorisé sé Policisé t& Kosovis pér
Mbéshtetie dhe Hetime Penale, té cilét sektor do t& inkorporohen ng Njésing
Ndérlidhése si me burime njerézore ashtu edhe me teknologji adekuate pér vézhgim
dhe hetime dhe krijimi i hapésirave fizike pér akomodim e pun,
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4.3 - Plani afatgjaté 7 vjecar: Pérmbushja e té gjitha objektivave t& synuara si ma
larté,

Kosovés pér secilin vit kalendarik buxhetor q& né ményre t& argumentuar té njgjtit
autoritet t& ia propozoj kéérkesat legjitime t& sip&r cekura t& institucionit t Prokurorit
t& Shtetit, vetém e vetém me qé&llim t& ndjekjes efektive e térésore t& krimit.

Deklaroj se pérmbajtien e kitij Konceptdokumenti e kam pergatitur veté dhe
jam né dijeni se Konceptdokumenti i Kryeprokurorit té Shtetit t& eméruar do té
publikohet né uebportal,

Nénshlrimi: . —

Daté: 04 shicurt 2022 /
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